PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

LEI Nº 1.294, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

Concede revisão e atualização dos vencimentos dos

profissionais de educação básica do Município, para

dar cumprimento às disposições da Lei Federal nº

11.738, de 16 de julho de 2008, que institui o piso

salarial nacional da categoria.

 O Povo do Município de Areado, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a

seguinte Lei:

 Art. 1º Fica concedida revisão e atualização dos vencimentos dos profissionais da educação básica

do Município, da ordem de 9,2%, para dar cumprimento às disposições da Lei Federal nº 11.738, de 16 de

julho de 2008, que institui o piso salarial nacional da categoria, na forma do Anexo I a esta Lei.

 Art. 2º O vencimento do cargo de Diretor de Escola, previsto no Anexo III da Lei nº 80, de 26 de

novembro de 1997, passa a ser de 83,26 UPVs.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a

partir de 1º de outubro de 2016.

Prefeitura Municipal de Areado, em 21 de dezembro de 2016.

RUBENS VINÍCIUS BORNELLI

Prefeito Municipal

ÉRICK BRENER CARVALHO PIO DE FARIA

Secretário-Geral Substituto

http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/compiladas/289-80-1997.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/compiladas/289-80-1997.html

    PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro Demonstrativo de Ascensão e Progressão Horizontal / Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO II – LEI Nº 606/2008

ANEXO II – LEI Nº 1.271/2016

ANEXO I – LEI Nº

CARGO
Nº DE

VAGAS

CÓDIGO/

NÍVEL

INICIAL REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE NA LEI Nº 080 DE 26/11/1997

- - -

- A B C D E F G UPV

0 A 03

ANOS
04 A 05 ANOS

06 A 10

ANOS

11 A 15

ANOS

16 A 20

ANOS

21 A 25

ANOS

26 A 30

ANOS

31 A 35

ANOS
-

- 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% -

Especialista

em Educação

Básica

8 EEB I 2518,78 2569,15 2646,22 2752,06 2889,66 3063,03 3277,44 3539,63 69,36

8 EEB II 2642,03 2694,87 2775,71 2886,73 3031,06 3212,92 3437,82 3712,84 72,76

Assistente

Técnico

Educacional /

Secretário

Escolar

7 ATE I 2243,63 2288,50 2357,15 2451,43 2574,00 2728,44 2919,43 3152,98 61,79

7 ATE II 2353,29 2400,35 2472,36 2571,25 2699,81 2861,79 3062,11 3307,07

64,81

Assistente

Técnico

Educacional /

Secretário

Escolar

(30 horas)

4 ATE I 1696,11 1730,03 1781,93 1853,20 1945,86 2062,61 2206,99 2383,54 46,71

4 ATE II 1778,37 1813,93 1868,34 1943,07 2040,22 2162,63 2314,01 2499,13 48,97

CARGO
Nº DE

VAGAS

CÓDIGO/

NÍVEL

INICIAL REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE NA LEI Nº 080 DE 26/11/1997

- - -

- A B C D E F G UPV

0 A 03

ANOS
04 A 05 ANOS

06 A 9

ANOS

10 A 13

ANOS

14 A 17

ANOS

18 A 21

ANOS

22 A 25

ANOS

Acima de

26 anos
-

- 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% -

Professor de

Educação

Básica

116 PEB I A 1601,76 1633,79 1682,80 1750,11 1837,61 1947,86 2084,21 2250,94 44,11

116 PEB I B 1756,79 1791,92 1845,67 1919,49 2015,46 2136,38 2285,92 2468,79 48,38

2 PEB II 1841,98 1878,81 1935,17 2012,57 2113,19 2239,98 2396,77 2588,51 50,72

http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/compiladas/289-80-1997.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/compiladas/289-80-1997.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/compiladas/9664-1271-2016.html